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Ráda bych poděkovala všem členů Laboratoře invazivity nádorových buněk za vytvoření

velice příjemného pracovního, ale i přátelského kolektivu. Jmenovitě pak Mgr. Lence

Koudelkové a Mgr. Michalovi Dibusovi. Dále bych chtěla poděkovat RNDr. Ondřeji

Toldemu, Ph.D. za pomoc s mikroskopickými metodami. A v neposlední řadě děkuji

svému školiteli doc. RNDr. Danielu Röselovi, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost a cenné

rady v průběhu celého působení v laboratoři.

ABSTRAKT

Protein p130Cas (lidský ortholog BCAR1) je jedním z hlavních substrátů kinázy Src

a hraje tak důležitou roli v nádorové transformaci. Zvýšená exprese BCAR1 koreluje

s růstem primárního nádoru, jeho agresivitou a zhoršenou prognózou onemocnění.

Ve chvíli, kdy je protein lokalizován do fokálních adhezí slouží jako buněčný

mechanosenzor a zprostředkovává interakci buňky s extracelulárním prostředím.

Pro fungování proteinu jsou klíčové kotvící domény SH3 a CCH spolu se substrátovou

doménou, která může být vlivem aplikované tenze natahována. Diplomová práce

představuje nově zkonstruovaný FRET-biosenzor mechanické tenze založený

na struktuře proteinu p130Cas. Senzor využívá kotvící domény p130Cas, díky kterým

lokalizuje do fokálních adhezí a může detekovat mechanickou tenzi v živých buňkách.
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ABSTRACT

The protein p130Cas (human ortholog BCAR1) is a major substrate for phosphorylation

by the Src family kinase and plays a central role in oncogenic transformation. Increased

level of BCAR1 correlates with primary tumour growth and cancer progression.

Localized to focal adhesion, p130Cas serves as a mechanosensor and mediates key

interactions with the extracellular environment. The structure of p130Cas is crucial for

its function, mainly the anchoring domains SH3 and CCH, together with the substrate

domain which is extended when under tension. This Master´s thesis presents a newly

developer FRET mechanosensor based on the structure of p130Cas. The sensor utilizes

the anchoring domains of p130Cas for proper localization to focal adhesions, where it can

detect tension in living cells.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AK Aminokyselina

BCAR1 Breast Cancer Anti Estrogen Resistance 1 (lidský ortholog p130Cas)

CCH C-terminal Cas-family Homology (C-koncová doména p130Cas)

ECM Extracelulární matrix

FA Fokální adheze

FAK Focal Adhesion Kinase (Kináza fokálních adhezí)

FAT Focal Adhesion Targeting (Doména kinázy FAK lokalizující

do fokálních adhezí)

FRET Förster Resonance Energy Transfer (Försterův rezonanční přenos

energie)

HRP Horseradish Peroxidase (Křenová peroxidáza)

kDa Kilodalton

LIM LIM motif (Leuci-isoleucin-methionin)

p130Cas Crk-associated Substrate (Substrát asociovaný s Crk)

pN Pikonewton

PPII-helix Polyprolinový helix druhého typu

RT-PCR Real-time Polymerase Chain Reaction (Polymerázová řetězová reakce

spojená s reverzní transkripcí)

SBD Src-binding domain (Vazebná doména kinázy Src)

SD Substrátová doména

SDS-PAGE Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu za přítomnosti dodecylsíranu

sodného

SFK Src-family Kinase (Kináza z rodiny Src)

SH3 Src-homology 3 (Doména homologní k třetí doméně kinázy Src)

SH3-TM Tenzní modul s SH3 kotvící doménou

SRD Serine Rich Domain (Doména bohatá na aminokyselinu serin)

TIRF Total Internal Reflection Fluorescence (Fluorescence s totálním

vnitřním odrazem)

TM Tenzní modul

TM-CCH Tenzní modul s CCH doménou

YxxP Tyrosinový motif (tyrosin-libovolná AK-libovolná AK-prolin)
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1 ÚVOD

Vnímání a interpretace mechanických podnětů z okolního prostředí je pro buňky důležitá

schopnost ovlivňující mnoho fyziologických i patologických procesů. Interakce

s extracelulárním prostředím je primárně uskutečněna skrze fokální adheze, obsahující,

mimo jiné, specializované mechanosenzorické proteiny, reagující na mechanickou tenzi

vlastní konformační změnou.

Experimentálně je mechanorecepce studována pomocí vysoce citlivých biosenzorů,

jejichž struktura je odvozena od přirozených buněčných mechanosenzorických proteinů.

Detekce a vizualizace konformačních změn biosenzorů je možná díky mechanismu

Försterova rezonančního přenosu energie.

p130Cas je jedním z proteinů sloužících jako primární buněčné mechanosenzory.

Unikátní struktura proteinu zajišťuje jeho ukotvení ve fokálních adhezích skrze

SH3 doménu na N-konci a CCH doménu na C-konci. V centrální části se nachází

nestrukturovaná substrátová doména, která může být vlivem mechanického napětí

natažena a tvoří tím pádem mechanosenzorickou jednotku celého proteinu. p130Cas

funguje jako důležitý adaptorový protein, který je zapojen v mnoha buněčných procesech,

jako jsou regulace buněčného cyklu, časný embryonální vývoj nebo apoptóza.

V neposlední řadě je protein p130Cas studován v kontextu rakoviny, jelikož se jedná

o přímého interakčního partnera kinázy Src.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Mechanorecepce

Pojem mechanorecepce odkazuje na schopnost buněk vnímat mechanické podněty

z extracelulárního prostředí nebo od sousedních buněk. Kontakt s extracelulární matrix

(ECM) je totiž klíčový pro přežití, buněčnou proliferaci a má také vliv na organizaci

buněčného cytoskeletu (Janoštiak et al., 2014b). Ztráta kontaktu s ECM vede

ke speciálnímu typu programované buněčné smrti tzv. anoikis (Frisch & Francis, 1994).

S mechanorecepcí se pojí proces mechanostransdukce. V tomto případě se jedná

o konverzi mechanických podnětů z vnějšího prostředí na biochemické signály uvnitř

buňky (Matsui etal., 2012).

K vnímání mechanických sil z okolního prostředí využívají buňky proteinové

komplexy mezibuněčných spojů a buněčných struktur účastnicích se adheze k ECM, jako

jsou fokální adheze a podozomy (Janoštiak et al., 2014b). Práce se dále zabývá především

mechanorecepcí zprostředkovanou fokálními adhezemi a jejich proteinovými

komponenty, s důrazem na protein p130Cas.

2.1.1 Fokální adheze

Fokální adheze (FA) jsou dynamické makromolekulární struktury nacházející se

na rozhraní povrchu buňky a extracelulárního prostředí. V celém komplexu fokálních

adhezí najdeme proteiny cytoskeletální, signální, regulační, mechanosenzorické anebo

adaptorové (Geiger et al., 2009; Patla et al., 2010; Prager-Khoutorsky et al., 2011).

Nejedná se tedy o pasivní struktury, naopak fungují jako obousměrné přenašeče

chemických (typicky extracelulární proteinové ligandy) a fyzikálních (rigidita,

kompozice ECM) signálů mezi buňkou a jejím okolím (Burridge et al., 1998).

Komplex fokálních adhezí je primárním místem vnímání mechanického napětí

u adherentních buněk (Chen et al., 2003). Na základě tuhosti ECM nebo mechanickém

stresu modulují svou molekulární kompozici a aktivitu signálních proteinů (Riveline et

al., 2001). Samotná tenze je pak vnímána pomocí tzv. primárních mechanosenzorů. Jedná

se o proteiny, které reagují na mechanický stres změnou konformace
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(Janoštiak et al., 2014b). Díky tomu hrají fokální adheze klíčovou roli v procesech

mechanorecepce a mechanotransdukce.

Jednou ze základních složek fokálních adhezí jsou povrchové receptory z rodiny

integrinů. Integriny se skládají z různých izoforem alfa a beta podjednotek a tím zajišťují

specifickou vazbu extracelulárních proteinů (Vicente-Manzanares et al., 2009). Dalšími

významnými komponentami fokálních adhezí jsou např. proteiny p130Cas, vinculin,

paxillin, zyxin nebo talin (Kim & Wirtz, 2012).

Přesné proteinové složení ani architektura fokálních adhezí nejsou přesně známy.

Jedná se o velice složité komplexy a spolu s pokročilejšími metodami výzkumu přicházejí

nové informace o těchto strukturách. Dosud zřejmě nejpřesnější model fokálních adhezí

byl získán s využitím 3D super-rezoluční fluorescenční mikroskopie, konkrétně


[…]


k dimerizaci biosenzorů docházelo. Na obrázku 7.10 můžeme vidět, že hodnota FRET

ratio pro onlyGreen konstrukt je nulová, jelikož ve vzorku není druhá fluorescenční

molekula, na kterou by se energie v rámci FRET mohla přenášet. Podobné hodnoty pak

vykazuje i směs fluorescenčních kontrol onlyGreen a onlyRed. Pokud by docházelo

k dimerizaci biosenzorů tato hodnota by byla vyšší.

Obecně bylo cílem spektrofotometrického měření zjistit, zda je mezi zvolenými

fluorescenčními proteiny umožněn FRET. Z grafu na obrázku 7.10 je patrné, že ano.

Vidíme statisticky významný rozdíl mezi molekulami biosenzorů a ve vzorcích pouze

s onlyGreen, případně onlyGreen + onlyRed kontrolou.

Na grafu je také patrný rozdíl FRET ratio u TM kontroly a kompletních biosenzorů,

což bylo poměrně překvapivým zjištěním. Vzorky byly ve formě lyzátů, kde vše plave

v roztoku, tudíž by neměla být detekována žádná tenze. Možným vysvětlením by mohla

být neúplná lýze všech buněčných proteinových komplexů během přípravy lyzátů.

V takovém případě by mohly domény mechanosenzoru stále interagovat se svými

vazebnými partnery a to by způsobilo stabilizaci a případné natažení linkeru. Vysvětlením

by také mohla být dimerizace domén vedoucí ke stabilizaci, ale tu jsme v totožném

experimentu, pro naše biosenzory, vyloučili.

Schopnost vytvořených biosenzorů vnímat mechanickou tenzi byla nakonec testována

v živých buňkách s využitím inhibitoru. Při inkubaci s GSK inhibitorem dochází

k postupné ztrátě aktomyozinové tenze a nárůstu FRET. Ztráta tenze vede také k narušení

struktury fokálních adhezí, jak je patrné i z fluorescenčních snímků (obr. 7.11 a 7.12).
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Nárůst NFRET byl pozorován pouze u jednoho z testovaných biosenzorů a tím byl

Silk senzor (obr. 7.11 a 7.13A). Tento výsledek tedy naznačuje, že je schopen efektivně

vnímat mechanickou tenzi ve fokálních adhezích. Hodnota NFRET pro SDshort senzor

naopak mírně ale ne statisticky významně klesla (obr. 7.12 a 7.13B). Obdobný nárůst

anebo pokles signálu můžeme pozorovat na vizualizacích v podobě teplotní mapy (obr.

7.11 a 7.12 řádek I).

Abychom mohli skutečně rozhodonout, zda dané biosenzory mohou detekovat tenzi

v rámci fokálních adhezí, bude nutné tato měření opakovat a získat tak větší množství dat

pro statistickou analýzu.

Jako další budeme také testovat různé koncentrace inhibitoru, a to takové, aby došlo

k uvolnění mechanické tenze, ale nikoli k rozpadu FA, jelikož při jejich rozpadu dochází

ke ztrátě fluorescenčního signálu a tím pádem klesá i FRET.

Oba biosenzory vykazují vysokou heterogenitu signálu v jednotlivých FA (obr. 7.11 a

7.12) což odkazuje na skutečnost, že jen některé FA jsou pod mechanickým napětím.

Zároveň by to mohlo naznačovat, že i SDshort biosenzor je schopen vnímat mechanické

napětí ve FA. Druhým možným vysvětlením heterogenity FRET signálu u SDshort

biosenzoru by mohlo být, že rozdílné hodnoty FRET v jednotlivých FA jsou odkazem na

různé míry aktivace Src v těchto FA a následně i různé fosforylace tyrosinových motivů

v SDshort biosenzoru. Míra fosforylace Src substrátů ve FA se totiž během vývoje FA

mění a nejvyšší je před nástupem rozpadu FA (Koudelkova et al., 2019). SDshort

biosenzor by tedy v takové případě nevnímal mechanické napětí ve FA, ale míru aktivace

Src ve FA, kdy předpokládáme, že přidání dvou negativních skupin (fosfátu) může vlivem

odpudivých sil mezi těmito skupinami vést k natažení struktury SD linkeru a tím snížení

FRET.
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9 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla konstrukce FRET-biosenzoru mechanické tenze založené na

struktuře proteinu p130Cas, který dosud nebyl pro podobné účely použit. Při návrhu byly

využity kotvící domény proteinu p130Cas zajišťující lokalizaci do fokálních adhezí

a tenzní modul založený na nejnovějších poznatcích o účinných FRET párech

a peptidových elastických linkerech.

Mechanosenzor byl vytvořen ve dvou variantách, jedna využívá jako linker tenzního

modulu protein flagelliform odvozený z pavoučího hedvábí, druhá je založena

na substrátové doméně p130Cas. K samotným mechanosenzorům byly připraveny

varianty kontrolních biosenzorů, s žádnou nebo pouze jednou kotvící doménou, a také

kontroly pro měření FRET signálu.

Spektrofotometrická analýza potvrdila účinný FRET mezi zvolenými molekulami

fluorescenčních proteinů a také vyvrátila riziko dimerizace mezi dvěma molekulami

senzorů s CCH doménou.

Připravené biosenzory jsou schopné detekovat rozdílný FRET v živých buňkách. Další

experimenty ukáží, jestli tato čísla reflektují i přítomnou tenzi.

Výzkum bude dále zaměřen na analýzu vytvořených biosenzorů v živých buňkách

a soustředit se bude zejména na optimalizaci a získávání dat z TIRF mikroskopie.

K těmto účelům by měly být připraveny stabilní buněčné linie. Dalším směrem

bude testování substrátů s rozdílnou rigiditou a jejich vlivu na živé buňky.

Na diplomovou práci navazuje doktorský projekt, v rámci kterého budou tyto otázky

řešeny.
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