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Diplomová práce Veroniky Kolomazníkové se zabývá vlastní konstrukcí a testováním FRET-biosenzoru

mechanické tenze. Základem pro návrh biosenzoru byl protein p130Cas, konkrétně byly využity kotvící domény

SH3 a CCH, které jsou odpovědné za lokalizaci proteinu do fokálních adhezí.

Autorce diplomové práce se úspěšně podařilo připravit biosenzory – mechanosenzory – použitelné pro FRET

analýzu míry tenze proteinu p130Cas.

Vybraný protein p130Cas je buněčným mechanosenzorem a ovlivňuje řadu důležitých procesů jako je regulace

buněčného cyklu, je také nezbytný pro embryonální vývoj či apoptózu. Protein p130Cas má přímý vliv na

buněčnou motilitu a v posledních letech je studována jeho role v kontextu invazivity nádorových buněk.

V tomto světle práce přináší potřebný praktický nástroj (biosenzor) pro další studium tohoto proteinu.

Formální kvalita práce

Ačkoli je práce velice zajímavá a tvoří jasný celek, je zde několik drobných formálních nedostatků, spíše

nedopatření.

Práce se skládá z devíti číslovaných kapitol s čísly 1-10, kdy žádné kapitole není přiřazeno číslo 6 (po kapitole 5-

Cíle projektu následuje kapitola 7-Výsledky).

Logika číslování obrázků bývá „číslo kapitoly.číslo obrázku“, což v práci splňují všechny obrázky, krom kapitoly

2 – Literární přehled, kdy první obrázek má číslo 2.1, ale ostatní jsou číslovány 7.2-7.4. Je třeba říci, že v textu

jsou sice obrázky správně odkazovány, ale v rámci celé práce se pak čísla obrázků 7.2-7.4 nevyskytují unikátně,

ale jak v kapitole 2 – Literární přehled, tak v kapitole 7 – Výsledky.

Jazyk

Práce je psána v českém jazyce, bez závažných prohřešků proti gramatice a pravopisu.

Hodnocení jednotlivých stěžejních částí diplomové práce

1 Literární přehled:

Pro vypracování literárního přehledu autorka velmi zdařile zpracovala zcela dostačující množství literatury (97

citací) a vytvořila srozumitelný, logicky členěný text se zdůrazněním pro práci podstatných aspektů. Z textu se

čtenář dozví vše potřebné pro pochopení biologického kontextu i důvodů pro následně popsanou

experimentální práci.

2 Materiál:

Kapitola obsahuje podrobný výčet všech použitých vektorů, bakteriálních i tkáňových kultur, pufrů apod.

použitých pro laboratorní práci. Zcela dostačující.

3 Metody:

Všechny metody použité k získání výsledků byly v této kapitole zpracovány. Ke kapitole z hlediska formálního

zpracování nemohu mít výhrady. Ovšem v kontextu toho, že se jedná o diplomovou práci, je škoda, že není

podrobněji rozepsána analýza obrazu pro definování regionu fokální adheze, ze kterého jsou v kapitole

„Výsledky“ odečítány hodnoty fluorescence pro určení účinnosti FRET, a praktické aspekty práce s FRET –

zvláště snímání metodických kontrol. Správné použití metodických kontrol pro FRET experimenty je velice

důležité pro předejití falešně pozitivním/negativním výsledkům. Toto je zmíněno v Literárním přehledu, ve

Výsledcích je postup přípravy kontrolních konstruktů, byly použity pro měření FRET

účinnosti spektrofotometricky v buněčném lyzátu (Obr. 7.10), pro mikroskopii rozepsány nejsou, jejich použití

ale tedy vyplývá z kontextu.

Ačkoli nepostradatelným aspektem práce je získání mikroskopického obrazu pro analýzu FRET, popis

mikroskopických metod je spíše kusý, anebo chybí. Možná by stálo za úvahu zmínit v této kapitole i použité

přístroje a nastavení. V podkapitole 7.3 - Výsledky, str. 60, první odstavec, je zmíněn konfokální mikroskop

Leica SP8, u souvisejících obrázků je název chybně Leica P8, nikde není zmíněno nastavení (alespoň použitý

objektiv, zvětšení/NA pro představu o rozlišení). Použití TIRF mikroskopu není metodicky popsáno a

v podkapitole 4.4.2 „TIRF mikroskopie“ je stručně popsáno pouze použití PixFRET pluginu pro ImageJ, nikoli

metoda TIRF, kterou název podkapitoly slibuje. Typ použitého mikroskopu pro metodu TIRF není uveden.

4 Výsledky:

Autorka přehledně zpracovává získaná data v logické posloupnosti s pochopením a vysvětlením důvodů

provedení jednotlivých experimentů.

V práci jsou ukázány výsledky přípravy konstruktů včetně western blotů pro ověření jejich exprese v buňkách.

Výsledky jsou doprovázeny sadou názorných mikroskopických obrázků ukazujících míru lokalizace biosenzorů i

kontrol do fokálních adhezí buněk (snímáno konfokálním skenovacím mikroskopem). Pomocí grafů jsou

prezentovány míry účinnosti FRET jak v buněčných lyzátech (měřeno spektrofotometricky), tak přímo v živých

buňkách (využita TIRF mikroskopie). Analýza mikroskopických dat byla provedena pomocí programu ImageJ s

PixFRET pluginem, výsledky jsou prezentovány publikační formou včetně zpracovaní standardních odchylek

měření a statistické významnosti.

Z textu bohužel nevyplývá, kolik biologicky nezávislých experimentů bylo pro hodnocení mikroskopických

experimentů provedeno. Autorka se omezuje na sdělení o počtu měřených fokálních adhezí. Není ale jasné,

z kolika experimentů byla data získána tak, aby analýza byla dostatečně robustní. Popis provedení jednotlivých

experimentů by někdy mohl být podrobnější – a to buď přímo v kapitole Výsledky, nebo metodiku rozepsat do

kapitoly Metody.

V práci jsou použity relevantní biologické kontroly.

Množství zvládnutých metod vedoucích k výsledkům práce plně odpovídá nárokům kladeným na

magisterského studenta.

5 Diskuse:

V kapitole je rozebrána tvorba biosenzoru i výsledky měření. Jsou diskutovány jak důvody volby proteinu

p130Cas, tak volba FRET partnerů, délka elastického linkeru biosenzoru a podobně.

Obratným způsobem jsou diskutovány výsledky, důležitý závěr je vyvozen v prvním odstavci na str. 71 a totiž,

že jeden z připravených biosenzorů (Silk senzor) je patrně schopen vnímat mechanickou tenzi ve fokálních

adhezích, což je v podstatě zhodnocení úspěchu práce.

Shrnutí

Autorka Bc. Veronika Kolomazníková splnila nároky kladené na magisterského studenta a její práce je

pěknou vizitkou jejího působení v laboratoři. Vzhledem k výše uvedeným mírným nedostatkům navrhuji

známku VELMI DOBŘE.

Náměty pro diskusi

- Bylo by zajímavé diskutovat výhody použití TIRF mikroskopie pro snímání fokálních adhezí. Jaké

výhody tato metoda oproti běžné fluorescenční mikroskopii širokého pole (wide field) v daném

případě přináší?

- Na straně 70, odstavec 4 autorka správně diskutuje nečekaný nárůst FRET pro TM kontrolu oproti nižší

účinnosti FRET u kompletních biosenzorů. V případě lyzátu se opravdu očekává relaxovaná forma

mechanosenzorů a není zcela zřejmé, proč se hodnoty FRET ratio v grafu na obr. 7.10 významně liší.

Bylo by možné se také zabývat otázkou, zda přítomnost kotvících domén na úplném biosenzoru může

ovlivnit vzájemnou prostorovou orientaci mezi FRET partnery a jak tato vzájemná orientace fluoroforů

může ovlivnit účinnost FRET?

- Metoda FRET je velice citlivá na použití správných kontrol a i tak může přinést falešně

pozitivní/negativní výsledky. Zabývala se autorka možností další experimentální kontroly FRET,

například na fixovaných buňkách pomocí metody FRET akceptor-photobleaching, anebo na buňkách

živých metodou FRET-FLIM? Mohla by taková další analýza (FRET-FLIM) přinést užitečná data?

Ing. Ivan Novotný, Ph.D. V Praze dne 12.9.2019